На правах рукописи

Мороз Елена Фёдоровна

СИСТЕМА ОБРАЗОВАНИЯ РОССИИ – СТРАТЕГИЧЕСКИЙ ФАКТОР
ЭФФЕКТИВНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ НАЦИОНАЛЬНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ: СОЦИАЛЬНО-ФИЛОСОФСКИЙ АСПЕКТ

Специальность 09.00.11 – Социальная философия

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание учёной степени

доктора философских наук

Красноярск 2018

Работа выполнена на кафедре рекламы и культурологии ФГБОУ ВО «Сибирский государственный аэрокосмический университет имени академика М.Ф. Решетнёва»

Научный консультант:

Пискорская Светлана Юрьевна

доктор философских наук, доцент, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский государственный аэрокосмический университет имени академика М.Ф. Решетнёва», профессор кафедры рекламы и культурологии

Официальные оппоненты:

Наливайко Нина Васильевна,

доктор философских наук, профессор, федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт философии и права Сибирского отделения Российской академии наук, ведущий научный сотрудник

Грякалов Алексей Алексеевич,

доктор философских наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный педагогический университет им. А.И.Герцена», профессор кафедры философской антропологии и общественных коммуникаций

Ушакова Елена Владимировна,

доктор философских наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Алтайский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, профессор кафедры физической культуры и здорового образа жизни

Ведущая организация Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский государственный аграрный университет»

Защита состоится «__» января 2018 г. в 10.00 часов на заседании диссертационного совета Д 212.022.01 при ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 «а», конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» и на сайте www.bsu.ru

Автореферат разослан «__» _____ 2018г.

Ученый секретарь диссертационного совета,
кандидат социологических наук, доцент

Г. В. Тартыгашева

Автореферат диссертации

Актуальность темы исследования. Фундаментальные социально-политические и экономические изменения, происходящие в мире и в России, ставят перед обществом и государством ряд первоочередных задач. Важнейшие среди них связаны с вопросами обеспечения национальной безопасности посредством стратегического развития системы отечественного образования. Исследование и решение данных задач требуют разработки новой социально-философской парадигмы мировоззренческих и методологических подходов.

Социальная философия рассматривает безопасность как онтологическую и гносеологическую категорию, характеризующую состояние общества, защищенного от опасностей и угроз, как внутренних, так и внешних. В исследовании социально-философская концепция национальной безопасности рассматривается как важное дисциплинарное направление социальной философии, изучающее проблемы защиты общества, государства и человека от природных, военных, техногенных и иных угроз и опасностей. Актуальность настоящего исследования связана с тем, что в настоящее время, на наш взгляд, полноценное развитие образовательного пространства в рамках данной концепции составляет основу поступательного и всеобъемлющего решения данных проблем.

Сегодня задача эффективного развития отечественного образовательного пространства является определяющим фактором всех иных составляющих национальной безопасности – общества, государства, социальных институтов, семьи, личности. Однако решить эту задачу довольно непросто. В частности, необходимо найти баланс между следующими противоречивыми тенденциями: усилением академической мобильности и сохранением и развитием собственной ценности российского образования, а также между открытостью образования (ему необходима самоорганизация) и сохранением автаркии (для обеспечения его национальной самобытности). По мнению диссертанта, внесение принципиальных корректив в ряд основных направлений образовательной политики, способно полноценно обеспечить национальную безопасность в современном веке информационных технологий. В этих целях предлагается разработать социально-философскую концепцию национальной безопасности, центральное место в которой занимало бы полноценное развитие отечественной системы образования.

Степень научной разработанности темы

Анализ проблем обеспечения безопасности образования в современных условиях общественной жизнедеятельности, когда постоянно возрастает степень зависимости национальной безопасности от уровня и качества системы образования потребовал исследования вопросов самой теории безопасности. Национальная безопасность представляет собой

конкретно-историческую динамичную категорию, которая на протяжении развития общества и государства претерпевала существенные изменения. В течение длительного периода в мире доминировали философско-этические и религиозные взгляды на определение понятия безопасности.

Понятие «безопасность» как отсутствие опасности благодаря философским концепциям Т. Гоббса¹, Дж. Локка², Г. Гегеля³ и других мыслителей XVII-XIX вв. стало широко использоваться научными и политическими элитами европейских и других государств. Существенный вклад в развитие общей теории безопасности внесли такие авторы, как: Н. Н. Большаков⁴, Н. А. Васильева⁵, А. В. Возжеников⁶, А. С. Воронин⁷, И. В. Горбулина⁸, Д. А. Данилов⁹, С. В. Демченко¹⁰, А. Б. Жбанков¹¹, Н. И. Зинченко¹², Н. А. Косолапов¹³, В. М. Мирошниченко¹⁴, А. Ю. Моздаков¹⁵,

¹ Гоббс Т. Левиафан или материя, форма и власть государства церковного и гражданского. – М.: Гос.соц.-экон.изд-во, 1936. – 503 с.

² Локк Дж. Сочинения в трех томах: Т. 3. – М.: Мысль, 1988. – 668 с.

³ Гегель Г.-Ф.-В. Философия права. – М.: Мысль, 1990. – 524 с.

⁴ Большаков Н. Н. Анализ рисков национальной безопасности России, возникающих в попытках модернизации высшего образования // Государство - власть - безопасность. Сборник научных статей. Часть 2. – Омск: Издательство Омского гуманитарного института, 2007. – 88 с.

⁵ Васильева Н. А., Лагутина М. Л. К вопросу о предмете философии мировой политики // Полис. Политические исследования, 2012. – № 2.

⁶ Возжеников А.В. Основные концептуальные положения национальной безопасности России в XXI веке / А.В. Возжеников, И.Н. Глебов, В.А. Золотарев. – М.: ЭДАС ПАК, 2000. – С. 21-25.

⁷ Воронин А.С. Основы современной геополитики. – М.: Мысль, 2012. – 310 с.

⁸ Горбулина И. В. Национальная безопасность и культура. - М.: Триада, 2010. - 188 с.

⁹ Данилов Д. А. Общая внешняя политика и политика безопасности // Раздел в квартальном обзоре «Европейский Союз: факты и комментарии», 2011. - 225 с.

¹⁰ Демченко С. В. Национальная безопасность и образовательная политика в современной России / Монография. – Москва-Орел, : Издательство ОРАГС, 2008. – 72 с.

¹¹ Жбанков А. Б. Национальная безопасность как социально-философская категория // Омский научный вестник, 2009. – №5 (81). – С.88-92.

¹² Зинченко Н. И. Обеспечение безопасности личности, общества и государства: концептуально-теоретический аспект / Н. И. Зинченко // Социально-гуманитарные знания. – 2015. – №6. – С.32-38.

¹³ Косолапов Н. А. Современные проблемы обеспечения национальной безопасности государств / Н. А. Косолапов. – М.: Наука, 2014. – 362 с.

¹⁴ Мирошниченко В. М. Национальная безопасность Российской Федерации / В. М. Мирошниченко. – М.: Экзамен, 2002. – 286 с.

¹⁵ Моздаков А. Ю. Понятие безопасности в классической и современной философии [Текст] // Вопросы философии, 2008. – №4. – С.18-25.

Э. А. Поздняков¹⁶, А. А. Романов¹⁷, А. Г. Савельев, С. К. Ознобищев, С. В. Целицкий¹⁸ и другие.

Весьма полезными в диссертационном исследовании оказались труды ученых, посвященные осмыслению угроз национальным интересам, их прогнозированию, а также наиболее эффективным средствам и методам их предупреждения и профилактики: Д. Белла¹⁹, Н. А. Бороноевой²⁰, В. В.

Егорова²¹, Р. А. Радченко²², А. А. Романова²³, Д. Ш. Цырендоржиевой²⁴, З. З. Шиктимировой²⁵, Н. И. Якунина²⁶ и других.


[…]


13. Мороз, Е. Ф. Роль образования в развитии общечеловеческих ценностей / Е. Ф. Мороз // Научный журнал «European Social Science Journal» (Европейский журнал социальных наук) Москва, 2014. – №8. – том 1(47) – С.59-61.

14. Мороз, Е. Ф. Влияние государственной образовательной политики на национальную безопасность / Е. Ф. Мороз // Вестник Орловского государственного университета. Федеральный научно-практический журнал. – Орёл: ГОУ ВПО «Орловский государственный университет», 2015. – №1(42). – С. 152-153.

15. Мороз, Е. Ф. Концепция философии национальной безопасности / Е. Ф. Мороз // Вестник Орловского государственного университета. Федеральный научно-практический журнал. – Орёл: ГОУ ВПО «Орловский государственный университет», 2015. – №3(44). – С.345-347.

16. Мороз, Е. Ф. Объективные факторы трансформации системы образования в России / Е. Ф. Мороз // В мире научных открытий. Научный

журнал (Социально-гуманитарные науки). – Красноярск: Научно-инновационный центр, 2015. – №1.3(61). – С.1482-1490.

17. Мороз, Е. Ф. Система образования в обеспечении национальной безопасности развитых и развивающихся государств / Е. Ф. Мороз // Профессиональное образование в современном мире. Всероссийский научный журнал. – Новосибирск, 2015. – №2(17). – С.48-58.

18. Мороз, Е. Ф. Основания социально-философской концепции национальной безопасности / Е. Ф. Мороз // Вестник Бурятского государственного университета. Философия. – Улан-удэ, 2016. – №6. – С.128-133.

Другие публикации:

19. Мороз, Е. Ф. Оптимизация деятельности самостоятельной работы студентов / Е. Ф. Мороз // Гуманитарное образование-основа формирования культуры современного общества: сборник статей по материалам III межвузовской научно-практической конференции. Красноярск: Санкт-Петербургский гуманитарный университет профсоюзов, 2012. – С.107-109.

20. Мороз, Е. Ф. Социально-практическая обусловленность гуманитарного образования в современном обществе / Е. Ф. Мороз // Гуманитарное образование-основа формирования культуры современного общества: сборник статей по материалам III межвузовской научно-практической конференции. Красноярск: Санкт-Петербургский гуманитарный университет профсоюзов, 2012. – С.110-113.

21. Мороз, Е. Ф. Инновационные технологии в организации самостоятельной работы студентов / Е. Ф. Мороз // Современная педагогика: методология, теории, практика. – Материалы III Международной заочной научно-практической конференции (10 февраля 2012) Ч.2. – Чебоксары, 2012. – С.84-87.

22. Мороз, Е. Ф. Роль гуманитарного образования в современном обществе / Е. Ф. Мороз // Актуальные проблемы науки и образования: прошлое, настоящее, будущее. Сборник научных трудов по материалам Международной заочной научно-практической конференции 29 марта 2012. – Ч.2. – Тамбов, 2012. – С.70-71.

23. Мороз, Е. Ф. Техника как социальный феномен (социально-методологический анализ) / Е. Ф. Мороз // Перспективы развития науки и образования. Сборник научных трудов по материалам Международной научно-практической конференции. – Тамбов, 2012. – С.59-60.

24. Мороз, Е. Ф. Техническое освоение действительности (философско-методологический анализ) / Е. Ф. Мороз // Наука и образование в жизни современного общества. Сборник научных трудов по материалам Международной научно-практической конференции. Тамбов, 2012. – Ч.1. – С.98-99.

25. Мороз, Е. Ф. Влияние техники на человека / Е. Ф. Мороз // Современные тенденции в образовании и науке. Сборник научных трудов по материалам Международной заочной научно-практической конференции: 28 декабря 2013. – Тамбов, 2013. – С.67-68.

26. Мороз, Е. Ф. Национализация образования как необходимое условие существования образовательного общества // Наука Красноярья. Издательство «Научно-инновационный центр». – Красноярск, 2013. – №1(06). – С.187-198.

27. Мороз, Е. Ф. Техника как результат общественного развития (философско-методологический анализ) / Е. Ф. Мороз // Приволжский научный вестник. Научно-практический журнал. – 2013. – С.51-55.

28. Мороз, Е. Ф. Проблемы современного гуманитарного образования и его социально-практическая обусловленность / Е. Ф. Мороз // Сборник статей III межвузовской научно-практической конференции. Красноярск: Санкт-Петербургский гуманитарный университет профсоюзов, 2013. – С.81-86.

29. Мороз, Е. Ф. Роль молодежи в современном обществе / Е. Ф. Мороз // Сборник статей III межвузовской научно-практической конференции. Красноярск: Санкт-Петербургский гуманитарный университет профсоюзов, 2013. – С.87-91.

30. Мороз, Е. Ф. Актуальные аспекты образования / Е. Ф. Мороз // XVI международная конференция посвященная проблемам общественных и гуманитарных наук: 2 Часть (исторические и философские науки) Международная научно-практическая конференция, г.Москва, 01.02. 2014 г. – М.: Центр гуманитарных исследований «Социум». – С.43-46.

31. Мороз, Е. Ф. Проблема статуса современной молодежи / Е. Ф. Мороз // XVII международная конференция посвященная проблемам общественных и гуманитарных наук: Международная научно-практическая конференция, г. Москва, 28.02.2014. – М: Центр гуманитарных исследований «Социум». – С.178-182.

32. Мороз, Е. Ф. Современные тенденции глобальной безопасности / Е. Ф. Мороз // Современный научный вестник. Научно-теоретический и практический журнал. Серия: Экономические науки, философия, 2014. – №14(210) – С.111-115.

33. Мороз, Е. Ф. Глобальная безопасность в современную эпоху: сущность и специфика (социально-философский анализ) / Е. Ф. Мороз // Общество. Научный журнал. 2014. – №1. – С.7-13.