ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мороз Елены Фёдоровны
«Система образования России – стратегический фактор эффективного
обеспечения национальной безопасности: социально-философский аспект»,
представленную на соискание ученой степени доктора философских наук по
специальности 09.00.11 – социальная философия.

Автореферат диссертации Е. Ф. Мороз выполнен и представлен как фундаментальная научная работа, в которой изложены основные выполненные автором исследования, а также разработаны общетеоретические положения, совокупность которых является существенным достижением и новаторским решением научной проблемы, имеющей важное теоретическое и практическое значение, что обусловлено актуальностью темы.

Актуальность темы диссертационного исследования Е. Ф. Мороз не вызывает сомнений. Выбранная тема исследования охватывает наиболее важные проблемы современной системы отечественного образования как основополагающего фактора обеспечения национальной безопасности. Стратегия национальной безопасности Российской Федерации и многочисленные документы в области повышения качества системы образования в России явно указывают на потребность общества и государства в подготовке высококвалифицированных кадров, способных решать задачу инновационного развития страны. Вместе с тем, как показывает практика, существенным образом улучшить положение дел в системе образования не удастся, в то время как угроз и вызовов национальной безопасности России с каждым годом становится все больше.

Работа Е. Ф. Мороз состоит из трех глав, в которых последовательно и аргументировано раскрываются теоретико-методологическая и практическая части исследования, предлагаются конкретные пути решения проблем на основе социально-философского осмысления сложившейся в системе отечественного образования ситуации и с учетом исторического

традиционного опыта образовательной политики в России.

Положительным моментом исследования можно считать разработку автором социально-философской концепции обеспечения национальной безопасности страны посредством методов научного теоретического моделирования и прогнозирования. Все выводы в работе имеют обоснование, они изложены весьма грамотно и отличаются глубоким содержанием. Цель, задачи и методы исследования определены верно, разработанные автором предложения практически целесообразны, они подкреплены богатой теоретической и эмпирической базой.

Примечательно, что в исследовании разносторонне представлена интеграция развития образовательного пространства в единую социально-философскую концепцию обеспечения национальной безопасности России. Вызывает интерес анализ результатов заимствования западных образовательных практик и предложение отказаться от их прямого неоправданного копирования в российское образовательное пространство. Представляется правильным вывод о том, что социально-философская концепция национальной безопасности должна быть адекватна культуре и ментальности российского народа, т.к. национальная безопасность в целом и такая значимая ее составляющая, как образование, могут быть обеспечены только в рамках конкретной территории в отношении конкретного народа в границах их исторического развития.

Решение поставленных диссертантом задач проходило на высоком теоретическом и практическом уровнях и сопровождалось глубоким анализом отечественной нормативно-правовой базы, социально-философской научной литературы и образовательной политики государства, что в итоге позволило диссертанту разработать новую научно обоснованную социально-философскую концепцию обеспечения национальной безопасности Российской Федерации.

Автореферат диссертации даёт полное представление о проведённом научном и законченном исследовании на актуальную тему, обладает высокой степенью оригинальности, достоверности и новизны.

Рецензируемая работа «Система образования России – стратегический фактор эффективного обеспечения национальной безопасности: социально-философский аспект», соответствует п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор Мороз Е. Ф. заслуживает присуждения искомой степени доктора философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Профессор кафедры
«История, философия,
политология и социология»
Петербургского государственного
университета путей сообщения
Императора Александра I,
доктор философских наук

Самылов О. В.

Адрес: 190031 г. Санкт-Петербург
ул.Московский пр., д.9
Телефон: (812) 457-82-64
E-mail: os@rusk.ru

Подпись руки ... <u>Самылова О. В.</u>
.....
удостоверяю.
Документовед отдела кадров сотрудников
<u>И. В. Шикина</u>
“ 02 ” 11 2014